Referente eodem Em.mo D. Caeva litteras R. P. D. Georgii (f. 188), Episcopi Samogitiae, specialis Commissarii in causa F. Cassiani Sachovicz,²³⁶ antea Archimandrita Dubnensis Ordinis S. Basilii, Rutheni uniti, et litteras eiusdem Fratris Cassiani ad praedictum Episcopum, in quibus reddebat rationes, quare cum facultate obtenta a Sancto Offitio transierit ad ritum latinum, et ad Religionem Augustinianorum, Sacra Congregatio huiusmodi negotium commisit R. P. D. Assessori, et Segretario Ingolo ut illud examinent eorumque sententiam referant.

²³⁶ Cassianus Callixtus Sakovyč; natus an. 1578 in Podtelyč. Studuit Cracoviae et Zamosciae, magister domesticus Adami Kysil, Castellani Cernyhoviensis. Monachus Basilianus factus Kioviae docebat. Doctus, laboriosus. Post plus quam duo decennia vitae monasticae Unitus factus in eiusdem defensione strenue adlaborabat. A Metropolita Josepho Velamin Rutskyj nominatus fuit Archimandrita Dubnensis (1626-1636). Anno 1634 a Hieremia Poczapovskyj, Episcopo Luceoriensi, depositus hac dignitate, in ea tamen permansit, extra claustra monasterii vagans (Cholm, Volodymyr, Lublin, Suprasl, Vilna). Tandem proprio motu an. 1639 (vel ut habet *Encyklop. Powszechna*, vol. 22, p. 821-822), Officium hoc deposuit, et creatus est canonicus Cracoviensis. Obiit an. 1647. Causa eius Romae considerata fuit (cfr. supra nr. 332, 341, 357). Multa scripsit in favorem Unionis, et dein plurima adhuc contra illam. Magis nota est eius *Perspektywa albo objasnienie grecko-ruskiej cerkwi dyzunickiej*, Cracoviae 1642, cui tum Unitum non Uniti responsum dederunt, ut ex. gr. Petrus Mohyla (cum suo « *Kamień na Perspektywe*), Pachomius Oranskyj, A. Wojna, Dubovyč et alii; *Kalendarz stary, w którym jawny i oczywisty błąd pokazuje się okolo swiecenia Paschy*, Vilnae 1640, et alia editio an. 1644 (Cracoviae) *Okulary kalendarzowi staremu, dein Przyczyny generalne Rusi do porzucenia disuniej* * (sine loco et data). - Cfr. Ic. STEBELSKI, *Ostatnie prace*, p. 358, in *Scriptores rerum polonicarum*, vol. IV, Cracoviae 1787; *Encyklop. Powszechna*, vol. 22, p. 821-822 etc.

363.

Roma, 28 . XII . 1644.

*Missio in Russiam pro Fratre Ferdinando de Vienna.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 16, fol. 205v, nr. 27.

CONG. 4 — Die 28 Xmbris 1644 (f. 194).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt novem Cardinales, videlicet: Capponius, Mediceus, Ginettus, Cornelius, Mattheius, Facchinettus, Caeva, Trivultius, et Gabriellus, et RR. PP. DD. Corsius, et Lanuvius.

Referente Emin.mo D. Card. Matthaео, Sacra Congregatio missionem ad Russias decrevit Fratri Ferdinando de Vienna, Ordinis Praedicatorum multarum linguarum cognitione praedicto, et in conversione Haereticorum versato, a Generale praedicti Ordinis approbato, sub Praefectura tamen novi Provincialis Russiae praefati Ordinis.

364.

Roma, 22 . I . 1645

*Renovatio congregationis particularis Ruthenorum.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 16, fol. 217v.

Die 22 Januarii 1645.

Sanctissimus D. N. Innocentius X congregationem particularem Ruthenorum renovavit, in eamque adscriptos esse voluit infrascriptos Cardinales, Prelatos, et Theologos, videlicet: Barberinum, Pallottum, Mattheium, et De Lugo, et R. P. D. Horatium Justinianum, Episcopum Noceriae, Magistrum Sacri Palatii, Assessorem Sancti Offitii, et Patrem Vincentium Richardum, Theatinum.

365.

Roma, 13 . III . 1645

*Ultimae petitiones Ep. Chelmensis: negotia Montis Felletrii, subsidium pro viatico.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 16, fol. 265rv, nr. 23.

CONG. 7 — Die 13 Martii 1645 (f. 257).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt quinque Cardd., videlicet: S. Honuphrii, Albornotius, Bichius, Trivultius, et Estensis, ac R. P. D. Assessor S. Offitii.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Trivultio²³⁷ litteras Episcopi Chelmensis rutheni uniti, 1º: de Basilio monacho Vallaco Montis Feletrii a Schismate ad fidem catholicam ab eo converso; 2º: de Gabriele Predoievicio, ad Episcopatum Vallachorum praedicti Montis ab Imperatore nominato cum conditione, ut Romam veniat ad petendam,

²³⁷ Card. Theodorus Trivulzi, mediolanensis, creatus cardinalis die 19.XI.1629. - Cfr. L. PASTOR, *op. cit.*, vol. XIII, p. 714.

obtinendamque consecrationem; 3º: de ecclesia Sanctorum Sergii, et Bacchi de Urbe accomodanda, ut in ea celebrari possit secundum ritum ruthenum; 4º: et denique de debito facto (f. 265v) Romae 150 scutorum, quod solvi rogabat per Sacram Congregationem.

Emin.mi Patres ad 2m tantum respondentes, iusserunt scribi Nuntio Caesareo, ut agat cum Imperatore de dicto Gabriele, curetque per eum adimpleri conditionem de petenda consecratione a Romano Pontifice, servatis per eum servandis, pervia scilicet professione fidei ab Orientalibus praestari solita, et petita absolutione a Schismate, ne, si dictus Gabriel consecrationem a Patriarcha Schismatico petat, populum Montis Feletrii in Schismate foveat.

366.

Roma, 16 . III . 1645

Congregatio particularis de Unione Universali Metropolitanae Petri Mohyla et responsio data ad Nuntium Varsaviensem.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 16, fol. 287v-291.
E. RYKACZEWSKI, *Relacye nuncyuzów*, vol. II, p. 275, Berolini 1864.

Die 16 Martii 1645.

Fuit Congregatio particularis Ruthenorum in Cancellaria Apostolica apud Eminentissimum D. Cardinalem Barberinum, cui interfuerunt, cum Eminentia Sua DD. Cardd. Pallottus, de Lugo, et Justinianus, et et RR. PP. DD. Torres, Archiepiscopus Adrianop., et Nuntius in Poloniam destinatus, et Assessor Sancti Offitii, (288) et R. Pater D. Richardus, Theatinus.

In ea, primo, relatis litteris credentialibus datis a Rege Poloniae pro P. Valeriano, Capuccino, et compendio scripturae, cuius inscriptio est: Sententia cuiusdam Nobilis Poloni Graece Religionis,²³⁸ in qua agitur de Unione universali Ruthenorum omnium cum Sede Apostolica, de modo Unionis faciendae, ac denique de conditionibus cum quibus dicta unio desideratur.

Patres in infrascriptis conclusionibus convenerunt, videlicet:

1. Unionem esse promovendam, ac iuvandam et Regi, ac Nuntio Poloniae serio commendandam, datis litteris responsivis ad Regem praedictum, in quibus commendantur eius zelus, ac pietas, eiusque Maiestatem hortandum esse, ut modis, quibus poterit, eam apud Praelatos ruthenos non unitos (f. 288v) ac Palatinos, et alios Principales saeculares Ruthenorum non unitorum promovere dignetur, cum clausula credentiali in caeteris pro praedicto Nuntio Apostolico.

2. Circa dogmatum differentias, Ruthenos non unitos ad Unionem cum hac Sancta Sede recipi non debere, nisi iuxta diffinitiones Sacri Oecumenici Concilii Florentini.

3. Circa modos Unionis posse concedi, facta Unione, ut Metropolita eligatur a suis Archiepiscopis, ac Episcopis unitis, et quod ipse possit Episcopus sui districtus consecrare sine licentia Sedis Apostolicae, dummodo prius ipse Metropolita, ultra professionem fidei catholicae faciendam iuxta formam Orientalibus praescriptam, et

²³⁸ Cfr. textus in ŠMURLO, *Le Saint-Siege...*, Appendix, p. 163-169, nr. 30/94. De auctore cfr. « *Analecta OSBM* », Ser. II Sec. II, vol. I, fasc. 4, p. 619-120, ubi breve argumentum discursus sub tit. « *Prospectus anonymus Petri Mohyla Unionis Ecclesiae Ucrainae an. 1645* » invenitur.

praestationem obedientiae Romano Pontifici, petat, et obtineat ab eodem Pontifice suae electionis confirmationem, ad quam confirmationem petendam, et obtinendam persuaderi poterit (f.289) praedictus Metropolita rationibus, et exemplis; rationibus: 1.: quia secundum Sacros Canones confirmatio petenda est a Superiore, et cum per Unionem eius Superior legitimus sit futurus idem Pontifex, ab eo confirmationem petere debet; 2.: quia Metropolita in hoc esset Acephalus, quod est inconveniens, et Unioni repugnans; 3.: quia communicatio cum Sede Apostolica, post illam Dogmatum, principalissima fuit et est haec confirmationis et consecrationis de indulto eiusdem Sedis. Exemplis vero quia, primo, in Unione Ruthenorum, facta tempore Clementis 8ⁱ, id praecipue fuit stabilitum, ut Metropolita peteret confirmationem a Sede Apostolica; 2.: quia sub Innocentio 3, quando Natio Maronitarum Montis Libani et aliarum Regionum Syriae Unionem cum Sede Apostolica (f. 286v) fecit cum hac conditione ad Unionem fuit recepta, ut eorum Patriarcha, ab Archiepiscopis Maronitis electus, a Sede Apostolica confirmationem peteret, idque ad praesens a Patriarchis Maronitarum de novo electis fuit semper observatum.

5. Circa Synodum, quam Metropolita cum non Unitis convocare intendit ad facilem reddendam Unionem, eius arbitrio rem esse remittendam, dummodo in dicta Synodo Rutheni uniti non intersint per rationes in Congregationibus particularibus, alias pluries habitis, consideratas, et in instructione, quae ad Nuntium Philonardum fuit transmissa contentas, cuius instructionis exemplar novo Nuntio Poloniae erit tradendum.

6. Antequam per Nuntium de huiusmodi negotio tractetur, audiendos esse circa istam Unionem (f. 290) Universalem Praelatos ruthenos unitos, et praecipue Metropolitam unitum, et Episcopum Chelmemsem unitum, nam potuerint eundem Nuntium informare, eumque coadiuvare in promovenda dicta Unione universali, eique significandum esse in huiusmodi negotio mentem Sedis Apostolicae esse, ut per eam nullum fiat eis praeiudicium.

7. Circa duas difficultates ab aliquibus ex Patribus propositas, videlicet: primo, quod dato, quod uniantur Praelati rutheni modo non uniti, non sequitur quod populi eos secuturi sint, quinimmo periculum est, ne qui noluerint uniri a Patriarcha Constant. petant alium Episcopum schismaticum; 2: quod difficile erit Praelatos recenter unitos cedere Ecclesiis Praelatis antea unitis, et e contra, atque ita una Ecclesia habeat duos Episcopos, quod est contra Decreta (f. 290v) Conciliorum generalium; sed ad praedictas difficultates responsum ab aliis Patribus fuit, quod cum in dicta scriptura de his difficultatibus non fiat mentio, de illis modo non esse agendum, sed solum, quando a non Unitis proponuntur, nec desunt responsiones.

8. Et ultimo, faciendum esse de praesentibus instructionem plenam pro Nuntio Poloniae, eique iniungendo, ut prius informationes assumat de intentione Metropolitae, aliorumque Praelatorum non unitorum, et praesertim Episcopi Luceoriae, ²³⁹ qui est caeteris doctior, et similiter de Regis Poloniae, et Cancellarii eius, Ducis scilicet Ossolini, voluntate, et de mediis, quibus possit dicta Unio promoveri, et perfici, de modo tenendo in ea procuranda, et tandem de spe, quae poterit fundamentaliter haberi de bono successu praedictae Unionis, ut de praedictis omnibus certior facta (f. 291) Sacra Congregatio de Propaganda Fide possit, quae ad Unionem praedictam promovendam, et perficiendam facere videbuntur, eidem Nuntio significare.

²³⁹ Athanasii Puzyna (1632-1650), qui Unioni cum Ecclesia Romana multum favebat, et, ut dicebatur, etiam professionem fidei emisisset.

367.

Roma, 9 . V . 1645.

Querela Ep. Vilmensis contra Episcopos ruthenos de abusu eorum iurisdictionis erga fideles Ritus Latini.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 16, fol. 300, nr. 19.

CONG. — Die 9 Maii 1645 (f. 294v).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet: Cornelius, Pallottus, Ludovisius pro prima vice, Trivultius, Estensis, et Joannes Carolus Mediceus, etiam pro prima vice, et RR. PP. DD. Corsius, et Lanuvius.

Referente Emin.mo D. Card. Pallotto querelas Episcopi Vilmensis ²⁴⁰ contra Sacerdotes ruthenos unitos, qui Sacramenta parochialia Latinis administrant, et cum eis in 2^o, et infra gradu consanguinitatis, et affinitatis dispensant, Sacra Congregatio iussit adiri Sanctum Officium.

368.

Roma, 9 . V . 1645.

Aliud subsidium pro fusione matricum typographicarum pro Ep. Chelmensi conceditur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 16, fol. 300v, nr. 22.

Maii 9.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Pallotto, Sacra Congregatio alia scuta 14 decrevit R. P. D. Episcopo Chelmensi rutheno unito, ultra 20 alias eidem decreta pro conficiendis cum pulsonibus Sacrae Congregationis matribus characteris illyrici Cyrilliani nuncupati ad eum transmittendis.

369.

Roma, 3 . VII . 1645.

Nova divisio Provinciarum orbis terrarum inter Cardinales S. C. de Prop. Fide.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 16, fol. 338rv, nr. 6.

CONG. 12 — Die 3 Iulii 1645 (f. 336v).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet: Capponius, Barberinus, Ginettus, Albornotius, Pallottus, Ceva, Trivultius, et Estensis.

Referente Emin.mo D. Cardinali Capponio fuit probata assignatio Provinciarum DD. Cardinalibus Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, ut sequitur.

²⁴⁰ Agitur de noto iam Abrahamo Wojna, Ep. Vilmensi (1630-1649), qui omni tempore cum Unitis litigabat, inde ab an. 1618/19, de praecedentia nempe contra Metropolitam Josephum Rutskyj. Inde querelae eius contra Unitos sumi debent cum grano salis. - Cfr. *Indicem* nominum et rerum (suffrag. Vilmensis, Episcopus Vilmensis, Wojna etc.)

Divisio Provinciarum inter Cardd. Sac. Congregationis de Propag. Fide.
 Card. Capponio Tractus Rheni etc. ut n. 6 Libelli divisionis.
 Card. Barberino Graeciam usque ad Romaniam inclusive etc. ut ex n. 11.
 Card. S. Honuphrii . . . Italia cum Insulis etc. ut n. 1.
 Card. Spada Gallia, ut n. 2.
 Card. Cornelio Coritia, ut n. 10.
 Card. Albornotio Hispania, ut n. 3. (f. 338v).
 Card. Pallotto
 Card. Ginetto Helvetia, ut n. 9.
 Card. Mattheio Germania, ut n. 7.
 Card. Caevae Polonia, ut n. 4.
 Card. Antonio Syria, ut n. 12.
 Card. Trivultio Belgium, ut n. 5.
 Card. Estensis Aegyptus, etc., ut n. 13.